[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования
«Вочепшийское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2020г. №14
а. Вочепший

Об утверждении Порядка исполнения  бюджета  муниципального
образования «Вочепшийское сельское поселение» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

           В соответствии со статьями 215.1,  219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок исполнения бюджета муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, согласно приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста-финансиста администрации муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» Нехай Р.А.
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Вочепшийского сельского поселения                                               А.М. Пшедаток
_____________________________________________________________________________
Проект внесен:
Главный специалист-
финансист                                                                                                                     Р.А. Нехай

Согласовано:
Заместитель главы                                                                                                   А.В. Тхазфеш
  Приложение № 1

 ПОРЯДОК
исполнения бюджета муниципального образования «Вочепшийское сельское»
по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

1. Общие положения.
	1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьями 215.1, 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок исполнения бюджета муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета через лицевые счета, открытые в Отделе № 9 Управления Федерального казначейства по Республике Адыгея  (Адыгея).
	2. Исполнение бюджета муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» организуется главным специалистом-финансистом администрации муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» (далее – Специалист-финансист) на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым  планом.
	Исполнение бюджета по расходам бюджета муниципального образования осуществляется главными распорядителями, получателями средств бюджета.
	Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования осуществляется главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
	3. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам предусматривает:
	3.1.принятие и учет бюджетных  и денежных обязательств;
	3.2.подтверждение денежных обязательств;
	3.3.санкционирование оплаты денежных обязательств;
	3.4.подтверждение исполнения денежных обязательств.
	Главный распорядитель, получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него в текущем финансовом году по кодам классификации расходов бюджета муниципального образования лимитов бюджетных обязательств с учетом принятых и неисполненных обязательств.
	Принятие бюджетных обязательств предусматривает заключение главным распорядителем, получателем бюджетных средств муниципальных контрактов на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), иных договоров на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или принятие бюджетных обязательств в соответствии с законом, иным нормативным правовым актом, соглашением.
	Подтверждение денежных обязательств заключается в подтверждении главным распорядителем, получателем обязанности оплатить за счет  средств бюджета муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.
	Подтверждение денежных обязательств осуществляется в пределах, доведенных до получателя лимитов бюджетных обязательств с учетом принятых и неисполненных бюджетных обязательств.
	Санкционирование оплаты денежных обязательств производится в форме совершения разрешительной надписи после проверки платежных документов, а также документов, служащих основанием санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования.
Отделение №9 Управления Федерального казначейства по Республике Адыгея (Адыгея), специалист-финансист при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляют контроль за:
- непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
- соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;
- соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;
- наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.
В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.
Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.
Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных ассигнований.
Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих  списание денежных средств с единого счета бюджета муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Кассовый расход отражается на лицевых счетах получателей, открытых в Отделении №9 Управления Федерального казначейства по Республике Адыгея (Адыгея) датой списания средств с единого счета бюджета.
Отделение №9 Управления Федерального казначейства по Республике Адыгея (Адыгея) формирует  и выдает выписки из лицевых счетов в установленном порядке.
	4. Исполнение местного бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета предусматривает:
	4.1.Расходование средств по источникам финансирования дефицита бюджета администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
	Администраторы источников финансирования дефицита бюджета принимают бюджетные обязательства за счет средств районного бюджета в пределах доведенных до них в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств.
	Администраторы источников финансирования дефицита бюджета принимают бюджетные обязательства путем заключения договоров (соглашений) с юридическими лицами, бюджетами других уровней бюджетной системы Российской Федерации.
	Администраторы источников финансирования дефицита бюджета подтверждают обязанность оплатить за счет средств районного бюджета денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами путем формирования заявки на финансирование.
	Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, осуществляется в Порядке, установленном в муниципальном образовании «Вочепшийское сельское поселение».
	Оплата денежных обязательств по источникам финансирования дефицита за счет средств бюджета осуществляется в пределах объемов, установленных решением о бюджете на текущий финансовый год.
	5. В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета включаются:
· разница  между полученными и погашенными муниципальным образованием кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
· разница между полученными и погашенными муниципальным образованием в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными районному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;
· изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в течение финансового года;
· иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	6. Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации осуществляется в соответствии с решением Совета народных депутатов о бюджете на очередной финансовый год.
	7. Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации осуществляется в соответствии с решением Совета народных депутатов о бюджете на очередной финансовый год и условиями предоставления из республиканского бюджета Республики Адыгея бюджетам муниципальных образований Республики Адыгея, бюджетных кредитов на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении указанных бюджетов, на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий.
	8. Погашение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации и кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации осуществляется в соответствии с заключенными договорами и соглашениями.
	9. Исполнение бюджета муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется в соответствии со сводной росписью источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» на очередной финансовый год.